
OBEC VENDRYNĚ 
RADA OBCE VENDRYNĚ 

 

 
 

 

Nařízení obce Vendryně  
 

o rozsahu, způsobu a lhůtách odstraňování (zmírňování) závad 
ve schůdnosti chodníků, místních komunikací a průjezdních úseků silnic 

a úsecích místních komunikací, na kterých se nezajišťuje sjízdnost a 
schůdnost odstraňováním sněhu a náledí – Nařízení o zimní údržbě. 

 
 

Rada obce Vendryně se na své schůzi dne 15. 12. 2022 usnesením č. 22/5/3.10 usnesla vydat na 
základě zmocnění obsaženém v § 27 odst. 5 a 7 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 11 odst. 1 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpis, toto nařízení obce Vendryně 
(dále jen „nařízení“): 

 
 

Článek 1 
 Úvodní ustanovení  

 
(1) Předmětem tohoto nařízení je stanovit rozsah, způsob a časové lhůty pro odstraňování závad 

ve schůdnosti chodníků, místních komunikací a průjezdních úseků silnic. 

(2) Předmětem tohoto nařízení je stanovit úseky místních komunikací, na kterých se nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí. 

 
 

(1) Zimní údržbou pozemních komunikací se rozumí zmírňování závad, které vznikly 
povětrnostními vlivy a podmínkami za zimních situací na místních komunikacích a průjezdních úsecích 
silnic 1/. 
 

(2) Pozemními komunikacemi v podmínkách obce Vendryně se rozumí silnice, místní 
komunikace a účelové komunikace. 

 

 Silnice je veřejně přístupná pozemní komunikace určená k užití silničními a jinými vozidly a   chodci. 
 

 Místní komunikace (dále jen MK) je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží převážně 
místní dopravě na území obce. 

 
       Chodník je místní komunikace IV. třídy, která nepřístupná provozu motorových vozidel. 

 

Účelová komunikace je pozemní komunikace, která slouží ke spojení jednotlivých nemovitostí 
pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo ke spojení těchto nemovitostí s ostatními pozemními 
komunikacemi. 

 

(3) Období zimní údržby začíná, dle §41 odst4 vyhlášky 104/1997 Sb. kterou se provádí zákon 
13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, kalendářně 1. listopadu a končí 



31. března následujícího roku. Toto období bude přesně definováno v „Plánu zimní údržby“ pro dané 
zimní období. Pokud vznikne zimní povětrnostní situace mimo toto definované období, zmírňují se 
závady ve sjízdnosti (schůdnosti) komunikace bez zbytečných odkladů přiměřeně k vzniklé situaci. 
 

(4) Sjízdnost pozemních komunikací2/ v podmínkách obce Vendryně je takový stav komunikací, 
který umožňuje jízdu silničních a jiných vozidel přizpůsobenou dopravně technickému a stavebnímu 
stavu komunikace, povětrnostním podmínkám a jejich důsledkům. 
 

(5) Schůdnost pozemních komunikací, chodníků a průjezdního úseku silnic3/ v zastavěném 
území obce je takový stav těchto komunikací, který umožňuje bezpečný pohyb chodců, kterým je pohyb 
přizpůsobený stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu komunikací, povětrnostním situacím a 
jejich důsledkům. 
 
(6) Závady ve sjízdnosti4/ pozemních komunikací jsou takové změny ve sjízdnosti, které nemůže 
řidič předvídat ani při jízdě přizpůsobené dopravně technickému a stavebnímu stavu komunikace. 
  
(7) povětrnostním podmínkám a jejich důsledkům. Závadami ve sjízdnosti nejsou úseky nebo části 
a součásti pozemních komunikací, na nichž se podle této vyhlášky údržba neprovádí buď vůbec anebo 
jen částečně. 
 
(8) Závadou ve schůdnosti 5/ se rozumí taková změna ve schůdnosti komunikace, kterou nemůže 
chodec předvídat ani při pohybu přizpůsobeném stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu 
komunikace, povětrnostním podmínkám a jejich důsledkům. 
 

 

Článek 2 
Časové lhůty pro odstraňování (zmírňování) závad ve schůdnosti 

 
(1) Vznikla-li závada ve schůdnosti na MK, odstraňují se (zmírňují) závady ve schůdnosti takto: 
Sněhové vrstvy se odstraňují z celé šířky jízdního pásu tak, že v průběhu sněžení může vzniknout 
sněhová pokrývka max. 5 – cm vysoká při intenzitě sněžení 1 cm/ hod. a sněhová pokrývka max. 12–
15 cm při intenzitě sněžení do 2,5 cm/hod.  

 
(2) Lhůty pro odstraňování (zmírňování) závad ve schůdnosti způsobem uvedeným v čl. 3 na 
chodnících, které přiléhají k nemovitostem, i na ostatních chodnících ve vlastnictví obce jsou stanoveny 
takto: -Schůdnost se obnovuje do 12-cti hodin. Odhrnování sněhu bude prováděno podle povětrnostních 
podmínek. Odhrnování sněhu z MK se provádí pouze v podélném profilu komunikace. 

 
 

 
 
 

Článek 3 
Způsob a rozsah odstraňování závad ve schůdnosti 

 
 

(1) U všech chodníků, se sníh odstraňuje a posyp provádí v celé délce a šířce chodníku. 
 

(2) Závady ve schůdnosti chodníků, pokud vznikly náledím nebo sněhem, se odstraňují (zmírňují) 
odmetením nebo odhrnutím sněhu, oškrabáním zmrazků, posypem zdrsňovacími materiály a 
odstraněním sněhové břečky. Sníh z chodníků je zakázáno shrnovat do vozovky (jízdních 
pruhů). Sníh se ponechá v hromadách na okraji chodníků při vozovce nebo na krajnici 
komunikace, nesmí být ztížena jeho nakládka přihrnutím ke stromům nebo sloupům a nesmí 
být zataraseny přechody pro chodce přes vozovky, příchody a vjezdy do objektů.  

 

(3) V místech na chodnících používaných jako nástupní a výstupní prostory veřejné hromadné 
dopravy je zakázáno shrnovat sníh způsobem, který by ohrozil bezpečnost nebo znemožnil 
nástup a výstup cestujících. 
 



(4) V případě, že vlivem vhodných klimatických podmínek pominou důvody pro zmírňování závad 
ve schůdnosti MK, je obec povinna odstranit závady ve schůdnosti odstraněním zbytků inertních 
posypových materiálů. 

 
 

Článek 4 
Místní komunikace neudržované 

 
Pro malý dopravní význam se schůdnost a sjízdnost odstraňováním sněhu nezajišťuje na následujících 
úsecích MK: 

 

MK V1.4             č.p. 396 
MK NU-2 (část)  Lesní cesta do Nýdku (od rozcestí k č.p. 168 do Nýdku) 
MK V10 ( část)  Od rozcestí k č.p. 161 
MK VU 3-1         K č.p. 174 
MK 3.1 ( část)    Z konečné vlevo 
MK N4 (část)     Od č.p. 194 směrem nahoru 

 

Článek 5 
Kontrola a sankce 

 
Na dodržování tohoto nařízení dohlíží pověření pracovníci obecního úřadu Vendryně.  Porušování 
tohoto nařízení bude postihováno podle zvláštních právních předpisů 6./ 

 
 

 
Článek 6 

Závěrečná ustanovení 
 

(1) Tímto nařízením se ruší Nařízení č. 1/2021, o rozsahu, způsobu a lhůtách odstraňování 
(zmírňování) závad ve schůdnosti na místních komunikacích a průjezdních úsecích silnic a úsecích 
místních komunikací, na kterých se nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí – 
Nařízení o zimní údržbě. 
 
(2) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2023. 
 

 
Vendryně 15. 12. 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

Raimund Sikora, DiS. 
starosta obce 

 Ivo Goryl 
místostarosta obce 

 
 
 
 
Vyvěšeno: 
 
 
 
Sejmuto: 
 
 



---------------------------------------------- 
1/ § 41, odst. 1 vyhlášky č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikací, ve znění 

pozdějších předpisů 
2/ § 26, odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
3/ § 26, odst. 2 zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
4/ § 26, odst. 6 zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
5/ § 26, odst. 7 zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
6/ zákon č. 251/2016 sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

 


